
 

 

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: Dott.ssa Chiara Turco
Coordinatore: Dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa: Ufficio Formazione Post Laurea
Responsabile del procedimento: Dott. Giovanni Salzano
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Giovanni Salzano

Università degli Studi di Salerno
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089 966242 – 089 966236
PEO: ufforpla@unisa.it

PEC: ammicent@pec.unisa.it 

   
 
 
 

 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTI gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n° 270, contenente modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei approvato con D.M. 3 
novembre 1999, n° 509; 

VISTO il D.R. 17 marzo 2015, Rep. n° 1224, Prot. n° 18060, con il quale è stato 
emanato il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle iniziative formative 
destinate alla formazione permanente e di Summer/Winter School e, in 
particolare, gli articoli 11 e seguenti; 

VISTA la deliberazione con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi Politici e 
Sociali/DiSPS, nella seduta del 23 luglio 2019, ha proposto l’istituzione della 
Winter School denominata “SALERNO WINTER SCHOOL ON INTERNET 
GOVERNANCE (SWING)” e l’attivazione della Ia edizione; 

VISTE le deliberazioni con le quali il Senato Accademico ed il Consiglio di 
Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 28 gennaio 2020 e del 30 
gennaio 2020, hanno approvato l’istituzione della Winter School e disposto 
l’attivazione della Ia edizione, 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni descritte in premessa, è disposta l’istituzione, per l’anno accademico 
2023/2024, della Winter School denominata “SALERNO WINTER SCHOOL ON INTERNET 
GOVERNANCE (SWING)””, ed è autorizzata l’attivazione della Ia edizione. 
 
E’ nominato Direttore il prof. Francesco AMORETTI, professore ordinario per il settore 
scientifico-disciplinare SPS/04, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & 
Innovation Systems (DISA-MIS) dell’Ateneo. 
 
E’ emanato il bando di concorso per l’ammissione alla predetta Winter School nel testo di 
seguito indicato: 
 
 

Art. 1 - DISPOSIZIONI GENERALI 
E’ indetto, per l’Anno Accademico 2024/2025, un concorso pubblico, per titoli, a n° 50 posti 
per l’ammissione alla I edizione della Winter School denominata, SALERNO WINTER SCHOOL 
ON INTERNET GOVERNANCE (SWING), attivata presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - 
Management & Innovation Systems (DISA-MIS). 
Per l’attivazione della Winter School è necessario un numero di iscritti non inferiore a 10. 
 
 

Art. 2- TEMATICHE E OBIETTIVI FORMATIVI 
Il programma offre una formazione avanzata per la comprensione dei temi e degli attori 
coinvolti nei processi di sviluppo, configurazione, amministrazione e regolazione di Internet. 
La School fornirà ai partecipanti conoscenze e competenze relative ad argomenti da lungo 
tempo al centro delle agende politiche nazionali ed internazionali relative al digitale, quali: 
governance dei protocolli e standard dei sistemi di telecomunicazione, governance delle 

  Area III – Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Formazione Post Laurea

mailto:ufforpla@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


                                                                                                                    
 

 

piattaforme, governance dei dati e delle applicazioni. Verranno analizzati principi di policy e 
meccanismi di governance, quali governance multi-stakeholder,  digital constitutionalism, 
digital sovereignty, digital cooperation, digital diplomacy, cybersecurity e cyber-intelligence. 
 
La Winter School on Internet Governance ha l'obiettivo di fornire un percorso formativo 
avanzato sui temi della governance delle reti digitali a studenti laureati, early researchers, 
professionisti del settore ICT e policy-makers. Il progetto didattico prevede 40 ore di alta 
formazione, articolate in lezioni frontali, seminari e attività di esercitazione (laboratori e 
workshop). Le lezioni frontali e i seminari sono tenuti da studiosi di fama internazionale 
(scienziati politici, sociologi, giuristi, economisti che da anni si occupano dei rapporti tra 
società e Internet), e da un pool di esperti operanti presso le organizzazioni partner. 
I laboratori hanno l'obiettivo di approfondire, da una prospettiva policy-oriented, i temi 
affrontati, e di fornire ai partecipanti strumenti e metodi di decisione e analisi. Il corpo 
docente è composto da professori di ruolo dell'Università degli Studi di Salerno, e da docenti, 
ricercatori e professionisti esterni, italiani e stranieri. La pianificazione didattica, il 
monitoraggio e la valutazione della Winter School sono affidati a un apposito comitato 
scientifico. 
 
 

Art. 3-ORGANIZZAZIONE DELLA DIDATTICA ED ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
Le attività formative prevedono un totale di 40 ore  articolate in lezioni frontali, seminari e 
laboratori.  
 
Attività Ore 
Lezioni frontali 20 
Seminari 10 
Laboratori 10 
Totale 40 
 
Le ore di attività didattica andranno integrate con l’impegno da riservare all’apprendimento 
individuale. 
 
La Winter School si svolgerà dal 24 al 28 febbraio 2025 con frequenza obbligatoria non 
inferiore al 90% del totale delle ore di attività didattica previste per ogni singola attività. 
 
 

Art. 4-REQUISITI DI AMMISSIONE 
Possono partecipare alla Winter School i cittadini italiani e stranieri che, alla scadenza del 
termine per la presentazione della domanda di iscrizione allo stesso, siano in possesso di 
laurea triennale o specialistica o magistrale in qualsiasi area o disciplina, o di titolo 
equivalente conseguito all’estero.  
 
 

Art. 5 - DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SUMMER SCHOOL (PRE-ISCRIZIONE) 
La domanda di ammissione, redatta in carta semplice secondo il fac-simile predisposto 
dall’Amministrazione Universitaria (Allegato A) e debitamente sottoscritta, dovrà essere 
indirizzata a: 
 
Direttore della SALERNO WINTER SCHOOL ON INTERNET GOVERNANCE (SWING), Via Giovanni 
Paolo II, n. 132, 84084 Fisciano (Sa) e spedita, a mezzo email all’indirizzo swing@unisa.it 
entro e non oltre le ore 12.00 del 13 settembre 2024, a pena di esclusione dalla 
partecipazione alla Winter School. 
 

mailto:swing@unisa.it


                                                                                                                    
 

 

A tal fine, si considerano prodotte in tempo utile le domande spedite a mezzo email 
all’indirizzo swing@unisa.it , e pervenute al Direttore della School entro il predetto termine. 
L’oggetto della email dovrà riportare la seguente dicitura: Domanda di Ammissione alla Winter 
School denominata “SALERNO WINTER SCHOOL ON INTERNET GOVERNANCE”. 
La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere firmata in calce dal candidato. 
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine sopra indicato, 
né quelle inesatte o incomplete nelle indicazioni richieste, né quelle prive di firma. 
 
La presentazione della domanda comporta l’accettazione incondizionata e integrale del 
presente bando. 
 
 

Art.6 - CONTENUTO DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO (PRE-ISCRIZIONE) 
Nella domanda, il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità e a pena di 
esclusione: 
 
1. cognome e nome; 
2. data e luogo di nascita; 
3. codice fiscale; 
4. cittadinanza; 
5. residenza anagrafica; 
6. domicilio eletto ai fini del concorso. 
 
Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la sottoscrizione della domanda non 
è soggetta ad autenticazione. 
 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di smarrimento di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione ovvero da mancata o tardiva 
comunicazione della variazione del recapito, nonché da disguidi postali telegrafici o da fatti 
imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 
Alla domanda di ammissione (pre-iscrizione) dovranno essere allegati a pena di esclusione:  
i) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, relativa al titolo di studio di cui al precedente articolo 4, alla data in cui lo stesso 
è stato conseguito, all’Istituzione universitaria ed alla votazione finale riportata; o 
dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, relativa alla posizione lavorativa ricoperta e struttura presso cui è ricoperta;  
ii) curriculum vitae;  
iii) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
L’Università si riserva, in ogni momento, di verificare la veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni e di procedere all’esclusione dalla partecipazione alla Winter School per difetto 
dei requisiti prescritti. 
 
Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino: 
a) pervenute fuori termine; 
b) incomplete o errate; 
c) non redatte sull’apposito modulo predisposto allegato al presente bando; 
d) prive degli allegati di cui sopra: 
e) contenenti dichiarazioni non veritiere 
 
 

Art. 7 - POSTI DISPONIBILI ED AMMISSIONE 

mailto:swing@unisa.it


                                                                                                                    
 

 

Il numero massimo di iscritti è pari a 50. Per l’attivazione della Winter School è necessario un 
numero di iscritti non inferiore a 10. L’ammissione è disposta dal Comitato Scientifico della 
School sulla base della data di ricezione della domanda di ammissione al Corso di cui al 
precedente articolo 6. 
Qualora il numero delle domande dovesse essere superiore a 50, il Comitato Scientifico potrà 
procedere alla valutazione dei titoli, così come previsto dal successivo articolo 8. 
 
 

Art. 8- VALUTAZIONE DEI TITOLI 
La valutazione dei titoli, espressa in cinquantesimi, sarà effettuata dalla Commissione 
Esaminatrice così come di seguito indicato: 
 
a. voto finale di laurea sino ad un massimo di 25 punti; 
b. curriculum vitae sino ad un massimo di 25 punti. 
 
La Commissione esaminatrice definirà la graduatoria finale di merito secondo l'ordine 
decrescente delle votazioni complessive riportate da ciascun candidato. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 15 maggio 1997, n. 127, come modificato dall’art. 2 
della L. 16 giugno 1998, n. 191, se due o più candidati ottengono, a conclusione delle 
operazioni di valutazione dei titoli, pari punteggio, è preferito il candidato più giovane d’età. 
 
L’ammissione e/o graduatoria sarà pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo entro il 
30/09/2024. 
 
La pubblicazione ha valore legale di notifica agli interessati; non verrà pertanto inviata alcuna 
comunicazione al domicilio dei candidati. 
 
 

Art. 9- ISCRIZIONE ALLA SUMMER SCHOOL  
Nel termine di 10 giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione della graduatoria 
finale di merito all’Albo Ufficiale di Ateneo, i candidati ammessi dovranno perfezionare 
l’iscrizione alla Winter School e provvedre al pagamento della tassa di iscrizione per un 
importo pari a € 600,00 (seicento) da versarsi sul conto bancario 
IT48O0200876210000400000330, con causale “SWING 2025”.  
 
Il modulo di iscrizione (Allegato B) dovrà essere fatto pervenire, entro il termine di cui al 
comma 1 del presente articolo, al direttore della School a mezzo email all’indirizzo: 
swing@unisa.it.  
 
I candidati ammessi che non avranno provveduto all’iscrizione entro il termine previsto 
saranno considerati rinunciatari. Si procederà, quindi, ad ammettere alla Winter School i 
candidati immediatamente successivi secondo l’ordine della graduatoria finale di merito; a tal 
fine, l’iscrizione dei subentranti dovrà avvenire entro 5 giorni dalla comunicazione 
dell’Amministrazione Universitaria. 
 
 

Art. 10 - PROVA FINALE E ATTESTATO FINALE 
Al termine della Winter School è prevista una valutazione finale, ed il rilascio di un attestato 
di partecipazione che certifica il numero di ore conseguiti, da utilizzare per gli usi consentiti 
dalla legge. Per i partecipanti che superino l’esame finale è prevista l’assegnazione di 2 CFU. 
L’attestato non dà diritto ad alcuna qualifica di specialista. 
 
 

mailto:swing@unisa.it


                                                                                                                    
 

 

Art. 11 - SEDE E GESTIONE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
La Winter School ha sede presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & 
Innovation Systems (DISA-MIS). 
L’amministrazione finanziaria e contabile della Winter School è affidata ai competenti Uffici 
del predetto Dipartimento.  
 
 

Art.12 - PUBBLICITÀ 
Il presente bando di concorso è affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo alla voce: 
https://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo  e nel sito web di Ateneo 
all’indirizzo: https://web.unisa.it/didattica/corsi-perfezionamento/bandi   
 
 

Art.13 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
In attuazione del Regolamento UE del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 27 aprile 
2016, l’Università degli Studi di Salerno, in quanto Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, del Decreto Legislativo 165/2001 e sue successive modifiche ed integrazioni, 
persegue finalità di interesse generale, opera in regime di diritto amministrativo ed esercita 
potestà pubbliche. Pertanto, il trattamento dei dati personali, nell’esercizio dei suoi compiti 
istituzionali, trova il fondamento di liceità nella condizione prevista dall’art. 6, par. 1, del 
suddetto Regolamento, ed il fondamento giuridico nell’apposito Regolamento di Ateneo 
emanato con Decreto Rettorale 18 luglio 2019, Rep. n° 7327, Prot. n° 201636. 
Al riguardo, l’Università degli Studi di Salerno garantisce che il trattamento dei dati personali 
sarà improntato a principi di liceità, correttezza e trasparenza nei confronti dell’interessato. 
In particolare, i dati personali saranno raccolti in maniera adeguata, pertinente e limitata alle 
finalità connesse e strumentali al presente bando di concorso ed all’eventuale gestione del 
rapporto con l’Ateneo, e successivamente trattati in modo compatibile con tale finalità. Essi 
saranno, se necessario, aggiornati, e conservati in una forma che consenta l'identificazione 
degli interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle suddette finalità, 
nonché per fini statistici, previa adozione di misure tecniche e organizzative adeguate a tutela 
dei diritti e delle libertà dell'interessato. 
Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con le seguenti modalità: informatizzato e 
cartaceo. Il consenso al trattamento dei suddetti dati è obbligatorio per l’espletamento della 
procedura concorsuale di cui al presente bando di concorso, e per l’eventuale gestione della 
carriera accademica dello studente; conseguentemente, l’eventuale rifiuto a fornire i dati non 
consentirà lo svolgimento della predetta procedura concorsuale e la gestione della carriera 
accademica. I dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati, anche mediante 
inserimento nel sito internet di Ateneo, per adempimenti imposti da disposizioni di legge; a 
tal fine, il trattamento sarà curato da personale dell’Ateneo. 
I candidati hanno diritto a:  ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali che 
li riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile;  
ottenere l’accesso, la rettifica, la cancellazione nonché presentare opposizione al trattamento; 
esercitare il diritto alla limitazione del trattamento non solo in caso di violazione dei 
presupposti di liceità del trattamento, e quale alternativa alla cancellazione dei dati stessi, 
bensì anche nelle more che sia riscontrata da parte del titolare una richiesta di rettifica dei 
dati o di opposizione al trattamento;  esercitare il diritto di opposizione alla profilazione; 
esercitare il diritto alla portabilità dei dati solo qualora il trattamento si basi sul consenso ai 
sensi dell’art. 6. par. 1, lettera a), o dell’art. 9, par. 2, lettera a) del Regolamento UE o su un 
contratto ai sensi dell’art. 6, par. 1, lettera b) del Regolamento UE e sia effettuato con mezzi 
automatizzati; esercitare il diritto all’oblio chiedendo la cancellazione dei propri dati personali 
nel caso questi siano stati resi pubblici on-line. 
Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Salerno, con sede legale 
in Fisciano (SA) alla via Giovanni Paolo II, 132, in persona del suo legale rappresentante, 
Rettore Pro-tempore, PEC: ammicent@pec.unisa.it . 

https://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo
https://web.unisa.it/didattica/corsi-perfezionamento/bandi
mailto:ammicent@pec.unisa.it


                                                                                                                    
 

 

Responsabile della protezione dei dati personali è il Dirigente autorizzato dal Titolare al 
trattamento, in relazione alle proprie funzioni e competenze, alla protezione dei dati: PEC: 
protezionedati@pec.unisa.it . 
Responsabile esterno del trattamento dei dati personali è il Consorzio Interuniversitario 
CINECA, nella qualità di fornitore del relativo servizio – con sede in via Magnanelli 6/3 - 
40033 Casalecchio di Reno (BO), PEC: cineca@pec.cineca.it 
 
 

IL RETTORE 
Vincenzo LOIA 

firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 
 

mailto:protezionedati@pec.unisa.it
mailto:cineca@pec.cineca.it


                                                                                                                    
 

 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
DOMANDA DI PRE-ISCRIZIONE 

 
Il/La sottoscritto/a…..…..........………………………………..…………. nato/a …………………. 
il……………………….. in.................................................................... prov......................................, di 
cittadinanza ...................................................... codice fiscale…………................................................................., 
residente in .......................................................................... (cap.................................), alla 
via........................................................................................................................, n. ................. 
tel............................................................, cell. ................................................................, e-
mail..........................................................................................., 
 

DICHIARA 
 
1. di essere in possesso della laurea triennale o specialistica o magistrale; 
 
2. di accettare le norme di cui al bando per l’ammissione alla Winter School. 
 
CHIEDE di essere ammesso/a alla frequenza della Winter School attivata per l’anno accademico 2024/2025. 
 
AUTORIZZA ai sensi del Decreto Legislativo 165/2001 e sue successive modifiche ed integrazioni, il trattamento 
dei dati personali 
 
ALLEGA 
 
la seguente documentazione: 
 
i) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, relativa 
al titolo di studio di cui al bando di concorso, alla data in cui esso è stato conseguito, all’Istituzione universitaria, 
ed alla votazione finale riportata; o dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445, relativa alla posizione lavorativa ricoperta e struttura presso cui è ricoperta;  
ii)  curriculum vitae;  
iii) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
Data e luogo .................................................... 
 

Firma 
  



                                                                                                                    
 

 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
DOMANDA DI ISCRIZIONE 

 
 
Il/La sottoscritto/a…..…..........………………………………..…………. nato/a …………………. 
il……………………….. in.................................................................... prov......................................, di 
cittadinanza ...................................................... codice fiscale…………................................................................., 
residente in .......................................................................... (cap.................................), alla 
via........................................................................................................................, n. ................. 
tel............................................................, cell. ................................................................, e-
mail..........................................................................................., 
 
CHIEDE di essere iscritto alla Winter School attivata per l’anno accademico 2024/2025. 
 
DICHIARA 
 
1. di accettare le norme di cui al bando per l’ammissione alla Winter School; 
 
2. di impegnarsi a frequentare nel rispetto delle disposizioni impartite dal Direttore e dal Comitato Scientifico. 
 
AUTORIZZA ai sensi del Decreto Legislativo 165/2001 e sue successive modifiche ed integrazioni, il trattamento 
dei dati personali 
 
ALLEGA 
Copia del pagamento della quota di iscrizione 
 
 
Data e luogo .................................................... 
 

Firma 


		2024-07-09T16:24:39+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-07-12T09:47:34+0200
	IT
	Pasquale De Luca




